*quod dicitur de se ipso*

*genus p̄dicitur de se ipso*

*quod dicitur de se ipso*

*adde hic solo dīca*

*Sm 19 cō*

Hic phs pōnit terciū modū predicādi qui est modus predicādi denoiatiuus. et dicit primo q̄ denoiatiua dicuntur quecūq; ab aliq̄ ip̄ principali siue abstracto solo casu differunt. i. sola cadentia ad subiectū. et fm̄ illud nomē hñt appellatōez. i. denoiatiōē. vt a grāmatica d̄r aliq̄s grāmaticus. et a fortitudine d̄r q̄s fortis.

**Circa textū sunt dubia.** Primū est.

An denoiatiua sunt conuenienter a philosopho in textu diffinita. Et videt̄ p̄rio q̄ nō. Quia nulla denoiatiua dicuntur. q̄ nō dicunt denoiatiua quecūq; p̄na nota. Ans p̄z p̄ inductōez.

**Secūdo.** albu et nigrū sunt denoiatiua. et tñ non d̄nt ab aliquo solo casu. sed ab aliq̄bus.

**Tercio.** pars antecedentis manifesta est. qz sunt cōcreta de genere accētis. Secūda ps de se patz.

**Quarto.** In diuoluz est denoiatiū a virtute. et tamē nō differt a virtute solo casu. s̄z etiā in principio dictōis. q̄ male dicit̄ solo casu differētia p̄na et secūda ps sūt notē.

**Quinto.** grāmatica adiectiue tēta. et grāmatica substantiue tēta sunt denoiatiua. et tñ nō differunt solo casu. i. finali terminatione. qz cōueniunt finali terminatōē. q̄ in cōuenienter d̄r solo casu.

**Sexto.** si diffinitō esset bona sequeretur q̄ hō et asinus et alia noia substantiua essent denoiatiua. p̄ns est falsū. patz tñ consequētia. quia hō ab humanitate differt solo casu. et animal ab animalitate.

**Septimo.** denoiatiuus et suū principale nō differunt solo casu. sed etiā differunt in significatis principalibus. ergo male dicit̄ solo casu. p̄na nota. Ans p̄ba. nā denoiatiū vt albu significat subaz. sed suū principale nō sigt̄ subaz. vt albedo.

**Octavo.** abstractū d̄ruiat̄ a concreto. et nō ecōtra. ergo male d̄r a grāmatica grāmaticus. a fortitudine fortis.

**Nonno.** patet p̄ grāmaticos. q̄ docent formā ab abstractū a concreto. vt iustus iusti. addendo cia vt fit iusticia.

**Solucō sic.** quia denoiatiua voce et significatione sil que sunt h̄a denoiatiua diffiniuntur p̄rio in numero plali p̄pter eoz multitudinē. Et dicuntur et non sunt. p̄pter eandē causam. que dicta est circa diffinitōez equiuocoz.

Et dicuntur quecūq; et non hec vel illa. ad designandū infinitā multitudinē accidentiū. In finita em̄ accidunt vni a quibus potest fieri denoiatio. et p̄pter hoc d̄r quecūq; et non hec vel illa. Et tamen circa h̄ considerādū. q̄ quecūq; nō capitur ibi distributiue sed infinite. Unde non est sensus denoiatiua dicunt quecumq; i. omnia. sed sensus est. quecūq; i. que. Et p̄ hoc qd̄ dicit̄ ab aliquo. intelligit̄ nomen principale siue abstractū. p̄ qd̄ forma accētalis fm̄ se

et absolute significat. Et addit solo casu d̄na id ē sola finali terminatione dictōis. qz casus ē inflectio vocis fm̄ finē dictōis. Et ex h̄ habet. q̄ denoiatiū et suū principale d̄nt cōuenire i significato. et differre in mō significādi. Quia variatio penes finē dictōis nō vanat significatū principale. s̄z tñ modū significādi. sicut ista. albu et albedo. qz cōueniunt in principio. et differunt in fine. ergo cōueniūt in sigto principali et differunt in mō significādi. Quia albedo significat albedinē in se et absolute. vt ē quedā essentia distincta. s̄z albu significat eandē p̄ modū alteri inherētis. et p̄ modū cadentis ad subiectū. et ergo conotat etiā subiectū dictū p̄pter hoc cōcretūz sicut patebit posteri⁹. Et ita p̄ h̄ qd̄ dicitur solo casu differentia. nō excluditur ymmo satis intelligit̄ diuersitas in modis significādi. Quia variatō penes finem dictōis significat variatōez in mō significādi. Per h̄ autē q̄ additur fm̄ illud nomē intelligit̄ ipm̄ nomē forme denominātis. fm̄ qd̄ habet appellatōez. i. appulsiōē ad naturā alienā in q̄tuz denoiatiuus p̄ formā denominātes pellitur ad subiectū qd̄ est aliene nature. Et q̄bus omib⁹ patz intellectus diffinitōis denoiatiuz.

**Ad obiecta in oppositū ad primū est dicendū.** q̄ nulla denoiatiua dicuntur quecūq; accipiēdo quecūq; distributiue. vt tantū valet sicut omnia. sed bene dicuntur quecūq; capiēdo quecūq; infinite.

**Ad secūdūz dicēdū est.** q̄ diffinitio debet intelligi redditue reddēdo singula singulis. i. cōparando quodlibet denoiatiuz ad suū principale. siue suā formam denominātes. et sic albu et nigrū licet inter se nō differant solo casu. tñ d̄nt solo casu a suis formis denominātibus. siue abstractis. vt albu ab albedine. et nigrū a nigredine.

**Ad terciū dicendū est.** q̄ phs diffinit denoiatiua voce et significatōe sil. iam studiosuz et virtus nō sunt nisi denoiatiua significatōe tñ. Pro q̄ notandū est. q̄ sunt triplida denoiatiua. scz voce tñ. significatōe tñ. voce et significatōe siml

**Denominatiua voce tñ dicuntur illa que hñt conueniētiā in principio. et d̄na in fine.** notū est ibi pulsio ad alienā naturā. ita q̄ forma denominās et denoiatus essent diuersoz generū. sicut hō dicit̄ huānus ab huānitate. et rōnalis a rōnalitate. ibi huānitas nō est alterius p̄dicamēti qz hō. et rōnalis nō est alterius generis ab eodem. sed omnia illa sunt in genere sbe.

**Denoiatiua h̄o significatione tñ dicunt̄ q̄ sic se hñt q̄ denoiatiuus p̄ formā denominātes pellit̄ ad alienā naturā. s̄z nō hñt conueniētiā in p̄ncipio et**

solo casu

q̄ d̄r qz fortis p̄ denoiatiua et h̄o d̄r

q̄ d̄r qz h̄o et asinus et alia noia substantiua essent denoiatiua

q̄ d̄r qz h̄o et asinus et alia noia substantiua essent denoiatiua

q̄ d̄r qz h̄o et asinus et alia noia substantiua essent denoiatiua

Trin h̄ deno

# Aristotelis.

*Aliquid qd mōdū in hōie. 2. 1. hōie qd dicitur aliquid  
hōie autē qd hōie quālibet mōdū qd hōie hōie qd dicitur*

dicitur i fine. et hoc modo aliquid dicitur studio  
sus a virtute. hōie enim est bona qualitas mentis  
dicitur potest agere. sicut grammatica dicitur recte in-  
terpretari. et posse loqui. Studium hōie est secundum tul-  
lū vehementer applicatio cum summo desiderio ad  
opus perficiendum. et sic studium et virtus sunt idem  
in re. sed dicitur in voce. quemadmodum melius pate-  
bit circa diffinitioem qualitatis. Tercio sunt dēno-  
minatio voce et significatio sil. que sunt hōie diffi-  
ta. Et ad illa requiruntur tria. Primum est quod forma  
denominatio sit aliena natura distincta a subiec-  
to siue dēnoiato. sic quod non sit de essentia subiecti  
sicut genus respectu speciei. Et quod non fluat ex princi-  
piis subiecti que proprie in quarto predicabile non pro-  
dicat simpliciter dēnoiativum. quod predicat per se in secundo  
modo pleuratis. Secundo requiritur quod forma dēnomi-  
natio significetur vel ad subiectum cadens et ad ipsum de-  
pendentia hōie. sicut fit in nomine concreto propter quod  
nulla abstracta predicantur dēnoiativum. Tercio quod  
abstractum siue principale et dēnoiativum siue concre-  
tum conveniat in principio et differat in fine. et pro-  
pter hoc studiosus non dicitur perfecta dēnoiatione a  
virtute. sed hec est perfecta dēnoiativa. hōie est albus  
et siliter hōie est niger. in quibus sunt tria scilicet dēno-  
minatio. dēnoiativum. et forma dēnominatio. De-  
noiativum quidem est subiectum. dēnoiativum concretum  
et forma dēnominatio abstractum. quod hōie est forma  
le principium concretum cum dicitur. forte est albus albe-  
dine. ablativum ille regit ex vi effectus causae for-  
malis. esse enim albus est formalis effectus albedinis  
Ad quartum dicendum. quibus grammatica sub-  
stantivum. et grammatica adiectivum non differunt in  
fine in seio genere. tamen utique dicitur in principali  
genere scilicet masculino. vel dicendo Joannes est gram-  
matica a grammatica. Atque in seio genere dicitur  
cadentia sola. quod grammatica adiectivum fit per mo-  
dum cadentem ad subiectum. Et grammatica substantivum  
per modum per se stantis. Alii dicunt quod sunt dēnoia-  
tiva significatio. non voce et significatio sil. de qui-  
bus dicitur ista diffinitio. Ad quintum dicendum. quod  
deficit eis illa pericula habuit a appellatores. non  
enim significat aliquam naturam alienam alteri applu-  
sam. Quia enim substantialia significat eandem na-  
turam. Si dicas. in subalbus quodaz significat concre-  
tere. quodaz abstracte. vel hōie et humanitas. ita quod  
hōie per intellectus casus videtur derivari ab huma-  
nitate. Rūder albertus quod talis intellectus est ficta ad  
similitudinem accētis et non est de ipsa rei natura. hōie  
enim predicatur de sibi subiectis. vel esse substantiale  
cor. et ideo modus ille intelligendi in re non potest  
poni. sed per affiliationem ad accētis est imaginarius.  
Ad sextum dicendum. quod concretum et abstractum  
non differunt in significato vel statum dicitur. quia

*fructus hōie  
pr. dicitur*

concretum non significat subiectum. sed tamen accidentale  
formam. et eandem signat abstractum. licet alio modo.  
Ad septimum est dicendum. quod secundum grammaticos at-  
tendentes vocalem derivatioem abstractum derivatur  
a concreto. vel albus albi. in e addendo do fit ab-  
bedo. Sed secundum logicos e contra. concretum descendit  
ab abstracto. Quia illi attendunt reale dēnoia-  
tionem. et secundum tale concretum est tale per abstractum  
vel albedo est principium eius quod est esse albus.  
Secundum dubium est circa hoc quod  
statim dicitur est. An abstractum prius sit concre-  
to vel e contra. Solucio. abstractum simpliciter  
et natura prius est concreto. sed quod ad nos concre-  
tum prius est abstracto. Primum patet. quod abstrac-  
tum est formale principium. et ratio essendi concretum  
est simpliciter ipsum. principium autem secundum naturam  
precedit principium et simplex compositum. et ratio  
essendi id cuius est ratio essendi. Ratio secunda. quia  
concretum est compositum abstracto. compositum hōie  
sunt nobis notiora simpliciter. et ista de causa  
quibus concretum diffinit abstractum. et quibus e contra  
sicut patet in diffinitioem qualitatis et qualis.  
Tercium dubium est. utrum dēnominativum  
idem signat quod abstractum. hoc est formam tantum vel ali-  
ud vel subiectum. Et videtur prior quod etiam signifi-  
cat subiectum. quod secundum philosophum prior perarmetas ca-  
pitulo de hōie. significare est intellectus consti-  
tuere. sed nomen concretum platum constituit intel-  
lectum subiecti. quod signat subiectum. Minor probatur. quod  
constituit intellectum accidentis. sed impossibile est  
intelligere accētis sine subiecto. cum impossibile  
sit ipsum esse sine subiecto. et nunquam sicut se  
habet ad esse. ita ad veritatem. ad cognitionem ve-  
ram. y. metha. Et videtur quod prior significat subiectum  
quod illud prior signatur quod prior intelligit. sed sic est  
de subiecto. quod accētis sine illo intelligi non potest  
et est prius accēte natura. tpe. et causali digni-  
te. vel dicitur. p. y. metha. Secundo idem signat quod  
supponit. sed terminus accidentalis concretus  
supponit per subiecto. quod Dato patet. quod terminus  
ex hōie quod supponit non habet novum significatum Minor pro-  
batur per philosophum dicentem prior posterior. quod hec est  
per accētis. albus est lignum. quod significatur quod illud  
cui accidit albus est lignum. ego illud cui accidit  
albus vel subiectum ibi supponit per albus. Tercio  
eio. idem signat nomen et diffinitio. y. metha. ratio  
qua signat nomen est diffinitio. sed diffinitio concre-  
ti habet in se subiectum et accētis. et nomen hoc signat  
Minor patet per philosophum. y. metha. hōie dicentes.  
Quarto. dictio exclusiva excludit quodlibet quod  
est ex se signatur hōie. sed talis dictio exclusiva addi-  
ta termino concreto non excludit subiectum. agi-  
tur et minor probatur. Distinguedo tamen albus canit.

*concretum dicitur ab abstracto  
et ad hoc quod dicitur dicitur  
forma dicitur quod dicitur  
et ad hoc quod dicitur dicitur  
et ad hoc quod dicitur dicitur*

*Videtur quod prior sit ab-*

*concretum dicitur ab abstracto  
et ad hoc quod dicitur dicitur  
et ad hoc quod dicitur dicitur  
et ad hoc quod dicitur dicitur*

*Videtur quod prior sit ab-*

# Medicameta

nō excluditur corpus currere. qz includit. pro-  
batur. qz sequit tantū albū currit. igit album  
currit. 7 vltra igit corpus currit. q̄ a primo ad  
vltimū corpus nō excludit. ¶ **Quinto** proba-  
tur autoritate cōmentatoris dicētis sup̄ prio  
ph̄sicozū q̄ nomē concretū significat formā 7  
inceptū. 7. xij. metha. Dicit q̄ significat am-  
bo. ¶ **Sexto** ph̄s dicit. vij. metha. q̄ in dictis  
fm̄ accidēs nō est idēz q̄ qd̄ est cum illo cuius  
est propter duplex significare. vt musicū 7 al-  
bum. igit h̄mōi significat duo. ¶ **Solucō.** con-  
cretū siue dēno iatiuuz significat vnū scz qualita-  
tē. 7 hoc p̄bat autoritate 7 rōnibus. Prio au-  
toritate ph̄i dicētis q̄ dēno iatiua d̄nt solo ca-  
su a suis p̄cipalibus. q̄ nō significat. sed ab-  
stracta nō significat substantiaz. qz tūc non essent  
in aliquo genere. q̄ nec dēno iatiua. ¶ **Secōdo.** infe-  
rius in capitulo de substantia dicit. q̄ albū solā  
quātitate significat. 7 h̄ idē dicit cōmentator  
arestorelē velle. qz alias esset nugatio. ad dēdo  
accidēs qd̄ videt incōueniēs. p̄na patz. qz ponē-  
do rōez concretū loco nois. idē subiectū bis di-  
ceret. ¶ **Tercō** si concretū significat subiectū hoc al-  
bū est lignū esset fm̄ se. qz subiectū quo ad su-  
um significatū natū esset supponere. p̄ns tñ ē  
cōtra ph̄m prio posterioz. ¶ **Quarto** si cōcre-  
tū significaret suū subiectū tūc nō diffiniretur  
p̄ additamentū. p̄na p̄bat. qz tūc q̄cquid po-  
neret in diffinitōe esset de ratōe eius essentiali.  
p̄ns est cōtra ph̄m. vij. metha. ¶ **Quinto** impossi-  
bile est rebus diuersoz genēz generalissimoz  
esse aliquā rōez substantie cōez. ergo nomen illa  
duo significās esset equuocuz. 7 nō vniuocū. sub-  
iectū autē 7 accidēs sunt diuersoz genēz. si ergo  
cōcretū illa duo significaret esset equiuocū. qd̄  
videt incōueniēs. qz tūc nullā p̄positio eēt sim-  
pliciter vera. in qua ponit concretū. nulla etiā  
in eis esset cōtradictio. nulla p̄na. 7 sic de alijs  
que oīa vident incōuenientia.

**Ad obiecta in oppositū.** ad primū ē  
dicēduz. q̄ sicut aliqd̄ cōstituit intellectū alie  
sic significat. concretū h̄o nō p̄ncipaliter con-  
stituit intellectū subiecti. s̄ tñ ex consequenti.  
qz illud cui⁹ prio intellectuz cōstituit sub tali  
mō intelligēdi ad subiectū dependet. 7 ita sig-  
nificat ip̄m. hoc ē ex tali mō significādi dat in-  
telligere q̄ nō est significāe vt nunc loquimur  
de significatōe que est rep̄ntatio alicuius ex im-  
positōe. Ad p̄batōez mioris cū dicit. impossi-  
bile est accidēs intelligi sine subiecto. Dicēduz  
est q̄ impossibile est intelligi accidēs sine subiec-  
to ita q̄ sine subiecto habeat esse. nō tamē ē im-  
possibile accidēs intelligē nō cōintelligēdo sub-